TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 296/2025-GABPRESI

Dispõe sobre a designação de servidores para gestão e fiscalização de contratos administrativos da Secretaria de Gestão de Pessoas.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atribuições legais, com fundamento no
inciso IX do art. 6º da Lei nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO que a Administração tem o dever legal de gerir seus contratos à luz dos princípios estatuídos no art. 37 da Carta
Magna;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1o de abril de 2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da
execução dos contratos, por representante da Administração especialmente designado;

CONSIDERANDO os manuais de gestão e fiscalização contratuais disponíveis no portal intranet (https://tjnet/fluxos-e-manuais-de-
contratacoes-manuais/) instituídos pela Resolução do Órgão Especial nº 15 de 2024 no intuito de padronizar os respectivos
procedimentos no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir que os contratos firmados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Ceará sejam executados de
maneira eficiente e eficaz, de acordo com os preceitos legais;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores nominados no anexo único desta portaria para atuarem como agentes de contratação identificados,
durante suas vigências, competindo-lhes a prática de todos os atos legais ao fiel cumprimento dos referidos instrumentos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,  Fortaleza, 12 de fevereiro de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 296/2025

LISTA DE GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

CONTRATO
Nº: 41/2024 VALOR DO CONTRATO: R$ 3.773.046,44

PORTARIA 00296/2025 Disponibilização: 12/02/2025 às 19h26m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 6

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

https://tjnet/fluxos-e-manuais-de-contratacoes-manuais/

CONTRATADA: ATHOS ASSESSORIA E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva para desempenho de
atividades continuadas de saúde, pelo regime de execução indireta

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Jacqueline Lima Alves 7774 Gestora do contrato

Mônica Nogueira Lima de Oliveira 48053 Fiscal técnico 1

Ana Paula Cambraia Rocha Pimentel 50768 Fiscal suplente

Danilo da Silva Santos 52935 Fiscal Administrativo

CONTRATO
Nº: 20/2022 VALOR DO CONTRATO: R$ 7.805.249,88

CONTRATADA: CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇO DE MÃO DE OBRA EIRELI

OBJETO:
Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de natureza continuada com fornecimento de mão
de obra exclusiva de Secretário I (CBO 2523-05), Secretário II (CBO 3515-05) e Secretário III (CBO 3515-05), bem
como EPI, quando necessários, sob regime de empreitada por preço unitário

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Jacqueline Lima Alves 7774 Gestora do contrato

Emmanuelle Lima Almeida 47184 Fiscal técnico 1

Ana Valeria Monteiro Pinto 22714 Fiscal suplente

Aeldo Evangelista Júnior 22574 Fiscal Administrativo

CONTRATO
Nº: 15/2019 VALOR DO CONTRATO: R$ 7.501.554,60

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 2 de 6

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

CONTRATADA: GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS ESPECIALIZADOS EM MÃO DE OBRA, GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E
LIMPEZA EIRELI

OBJETO:

Contratação de empresa para prestação de serviços de mensageria, encarregado de equipe, auxiliar de protocolo
e arquivista administrativo cujos empregados sejam regidos pela Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT) e pela
Convenção Coletiva dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará, para prestação
de serviços continuados, de acordo com as especificações constantes deste Termo de Contrato, a fim de atender
às necessidades do Poder Judiciário Cearense

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Jacqueline Lima Alves 7774 Gestora do contrato

Ana Valeria Monteiro Pinto 22714 Fiscal Técnico 1

Emmanuelle Lima Almeida 47184 Fiscal suplente

Aeldo Evangelista Júnior 22574 Fiscal Administrativo

CONTRATO
Nº: 03/2023 VALOR DO CONTRATO: R$ 445.500,00

CONTRATADA: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL

OBJETO:
Contratação de Agente de Integração, público ou privado, visando o desenvolvimento de atividades conjuntas
para a operacionalização do programa continuado de estágio para atender a demanda do Poder Judiciário
Cearense

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Waleska Kalil de Morais 201351 Gestora do contrato

Sávia Maria Bezerra de Almeida 42679 Fiscal técnico

CONTRATO
Nº: 54/2024 VALOR DO CONTRATO: R$ 450.000,00

CONTRATADA: POSTURE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO LTDA

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 3 de 6

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço de saúde mental para os servidores e magistrados de todas as
unidades do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Ana Paula Cambraia Rocha Pimentel 50768 Gestora do contrato

Mônica Nogueira Lima de Oliveira 48053 Fiscal técnico

CONTRATO
Nº: 38/2024 VALOR DO CONTRATO: R$ 4.700.000,00

CONTRATADA: SERVITIUM EIRELI

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva para desempenho de
atividades continuadas de serviços educacionais

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Jacqueline Lima Alves 7774 Gestora do contrato

Ana Paula Cambraia Rocha Pimentel 50768 Fiscal técnico 1

Vandalina Juliao Coutinho de Alencar  48068 Fiscal suplente

Danilo da Silva Santos 52935 Fiscal Administrativo

CONTRATO
Nº: 01/2023 VALOR DO CONTRATO: R$ 91.000,00

CONTRATADA: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO CEARÁ – SINDIÔNIBUS

OBJETO:
Contratação de créditos para abastecimento de Vale-Transporte Eletrônico – VTE – Metropolitano, para atender
os deslocamentos dos servidores do Poder Judiciário cearense no trajeto residência/trabalho e vice-versa, nos
termos do Decreto Municipal nº 9.142/93

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 4 de 6

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

Ana Emilia Noronha Chaves 9352 Gestora do contrato

Aline Lara Leite do Amaral 8197 Fiscal técnico

CONTRATO
Nº: 02/2023 VALOR DO CONTRATO: R$ 162.500,00

CONTRATADA: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO CEARÁ –SINDIÔNIBUS

OBJETO:
Contratação de créditos para abastecimento de Vale-Transporte Eletrônico – VTE – Urbano a fim de atender os
deslocamentos dos servidores do Poder Judiciário cearense no trajeto residência/trabalho e vice-versa, nos
termos das Lei Federal nº. 7.418/1985 e alterações, Decreto nº 10.854/2021 e Decreto Municipal nº. 9.142/1993

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Ana Emilia Noronha Chaves 9352 Gestora do contrato

Aline Lara Leite do Amaral 8197 Fiscal técnico

CONTRATO Nº: 14/2024 VALOR DO CONTRATO: R$ 557.100,00

CONTRATADA: WELLZ GYMPASS SAUDE EMOCIONAL LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço de plataforma de atividade física e bem-estar, pelo regime de
execução indireta

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Ana Paula Cambraia Rocha Pimentel 50768 Gestora do contrato

Mônica Nogueira Lima de Oliveira 48053 Fiscal técnico

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 5 de 6

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/110269 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 6 de 6

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

https://djea-con.tjce.jus.br/materias/110269

	TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE